上海民办高校党建与思想政治工作研究中心
2019年课题指南及申报要求
各民办高校：
为深入学习宣传贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届二中、三中、四中全会精神，进一步提升本市民办高校党建与思想政治工作研究的整体水平。上海民办高校党建与思想政治工作研究中心决定开展2019年度上海民办高校党建与思想政治工作研究课题的申报工作。现将有关事项通知如下：
一、课题指南
（一）理论类课题选题参考
2019年度上海民办高校党建与思政工作理论研究课题，每项资助5万元。课题申报需参加答辩。结项需提交《课题结项审批书》、课题研究报告并公开发表一篇论文。申报者可根据下列参考题目，直接选题或自拟相关题目，《课题申请书》中应按照要求说明研究要点、成果形式等内容，课题结项最后时间限2020年5月31日之前。
1.“不忘初心,牢记使命”主题教育成果转化机制研究
党的十九届四中全会，指出要建立不忘初心、牢记使命的制度。如何理解“不忘初心，牢记使命”主题教育制度化的重大意义？如何把“不忘初心，牢记使命”主题教育成果转化为民办高校工作实效？如何把“不忘初心，牢记使命”主题教育制度化建设与民办高校党建工作相结合？

2.民办高校党建工作专项研究

紧密聚焦民办高校党建工作，围绕制约民办高校发展的关键问题，研究破解之策。

■参考题目
（1）民办高校落实新时代坚持和加强党的全面领导新要求研究
（2）全面提升民办高校基层党建工作质量研究
（3）营利性民办高校党组织发挥政治核心作用机制研究
（4）推动全面从严治党主体责任向民办高校基层有效延伸研究
（5）治理能力现代化视域下民办高校党建工作效能研究

（6）民办高校基层党组织履行主体责任机制研究

（7）民办高校党员发展工作整体谋划研究

3.民办高校思政工作专项研究
做好民办高校思想政治工作要遵循思想政治工作规律、遵循教书育人规律、遵循学生成长规律，不断提高思想政治工作针对性和有效性。如何把握新时代思想政治工作的特点和问题？如何有效将思想价值引领贯穿教育教学各环节，形成教书育人、科研育人、实践育人、管理育人、服务育人、文化育人、组织育人的全员全过程全方位育人的长效机制?如何与其他学科协同创新，借鉴其他学科研究成果，增强思想政治工作的理论宽度与深度？在互联网+和大数据的背景下，如何运用新媒体手段和信息化教育技术，创新思想政治工作平台、载体与方法，提升思想政治工作的水平？
■参考题目
（1）习近平新时代中国特色社会主义思想融入高校思想政治教育研究
（2）立德树人与新时代思想政治教育创新发展研究
（3）民办高校思政教育课程一体化建设研究
（4）课程思政基本范式研究
（5）提高民办高校思政课师资素质方法路径研究
（6）大数据时代民办高校思想政治教育创新研究
（7）新时代民办高校教师队伍思想政治工作研究
4.民办高校辅导员队伍建设及学生管理工作研究

聚焦民办高校辅导员队伍现状以及学生管理工作现状，对辅导员队伍发展和学生管理工作中存在的问题进行理论思考。民办高校辅导员专业化职业化发展路径在哪里？民办高校辅导员如何与专业教师合作育人？民办高校辅导员安全感和幸福感如何？民办高校学生管理中的情、理、法如何统一？民办高校学生自主管理的具体途径在哪里？
■参考题目
（1）民办高校辅导员流失控制策略研究
（2）上海民办高校辅导员队伍结构、状况及改善路径研究
（3）民办高校少数民族学生专职辅导员队伍建设研究

（4）民办高校辅导员在“三全育人”中的发挥作用研究

（5）治理能力现代化视域下民办高校学生管理机制创新研究

（6）民办高校学生心理健康状况及对策研究

（7）民办高校学生组织发展与思想引导研究

（二）决策咨询类课题选题
2019年度上海民办高校党建与思政工作决策咨询类课题申报者须依据本《课题指南》直接选题，每项资助5万元。课题申报需参加答辩。结项时需提交《课题结项审批书》、研究报告（或专项工作咨询报告、调研报告等）和相关工作文本（草案）。

1.“不忘初心,牢记使命”长效机制研究（成果形式：制度文本）
2.上海民办高校师生党员思想政治状况调查研究（成果形式：调研报告）
3.上海民办高校中外合作办学党建工作状况研究（成果形式：调研报告）
4.民办高校党建工作标准化建设研究（成果形式：指标体系）
5.民办高校党务工作人员及思想政治工作人员“双线”晋升政策研究（成果形式：制度文本）
6.上海民办高校服务型党组织建设状况调查研究（成果形式：调研报告）
7.民办高校全员、全程、全方位育人体制机制建设研究（成果形式：制度文本）

8.上海民办高校马克思主义学院（思政教学部）发展状况研究（成果形式为：调研报告）

9.上海民办高校思政工作传承红色基因（优秀文化传统、非物质文化遗产）状况调查研究（成果形式：调研报告）
10.上海民办高校思想政治教育质量评价研究（成果形式：评价指标文本）

11.民办高校思政课教师职业道德评价指标体系研究（成果形式：评价指标文本）

12.上海民办高校辅导员队伍现状调查研究（成果形式：调研报告）
13.上海民办高校辅导员队伍专业化职业化研究（成果形式：制度文本)
（三）实践及典型案例类课题要求及选题参考

2019年度上海民办高校党建与思政工作实践及案例类课题，每项资助1万元。结题时需提交《课题结项审批书》、课题研究报告。

选题聚焦民办高校党建与思政工作，围绕党建工作以及“三圈三全十育人”等实践工作，结合工作中的典型案例，自主选题、自拟题目进行研究。

■参考选题

1.民办高校党建示范案例研究

2.民办高校思政课建设典型案例研究

3.民办高校辅导员队伍建设工作典型案例研究

4.民办高校学生管理工作典型案例研究
5.民办高校“三全育人”工作典型案例研究
二、申报要求
1.课题申报：上海民办高校党务、思政工作者以及相关学校党政管理人员均可申报。申请人主持的国家级、省部级、市教委项目尚未结项、或因信誉不良被撤项仍处在资格限制期内的，不得申报。
2.课题经费：理论课题每项资助经费5万元，决策咨询课题每项资助经费5万元，实践案例课题每项资助经费1万元。
3.申报数量及要求：
（1）理论课题：拟立项5-10个，每个学校可申报1～2个课题。注重理论研究，结题时需提交《课题结项审批书》、课题研究报告：公开发表一篇论文。课题申请时需参加答辩。

（2）决策咨询课题：拟立项5-10个，每个学校可申报1～2个课题。注重制度研究，结题时需提交《课题结项审批书》、课题研究报告和相关工作文本（草案）或专项工作调研报告等。课题申请时需参加答辩。

（3）实践案例课题：拟立项50个，每个学校可申报1～5个课题。注重实践研究，选题聚焦工作实践和案例研究。
4. 材料要求：请按申报表所列项目认真填写。本轮课题要求在2020年5月底之前完成，课题研究计划应据此安排。

5. 申报时限：12月25日前各单位统一按照理论课题、决策咨询课题、实践案例课题打包提交电子版至市民办高校党建与思想政治工作研究中心办公室（thxydw@126.com），邮件名称为“XX学校党建与思政工作课题申报”，附件为一个打包文件（包括以下内容：2019年度课题申请书、XX学校汇总表（含XX学校理论课题、XX学校决策咨询课题、XX学校实践案例课题）、联络员姓名、联系方式）。
6.组织工作：为便于有效组织，请各申报高校确定1名本校课题申报联络员。联络员负责本校课题申报人、承担人的组织协调和联络工作。
三、课题立项与管理要求
1.课题立项：研究中心将对申报的课题组织专家评审确定立项。其中理论课题及决策咨询课题需通过立项答辩方式确定。

2.课题管理：课题实行课题申请人负责制，负责人对课题的组织实施、课题质量、学术规范、经费使用等负责。

3.课题结项：确定的立项课题要按照相关规定，按时结题，保证研究质量。其中，理论课题及决策咨询课题需要参加结项答辩。
 四、联系人及联系电话
屠  潇  39966031  18818276484 （研究中心）
周  欢  23117086  13761329852 （民办党工委）
中共上海市民办高校工作委员会
上海民办高校党建与思政工作研究中心（上海师范大学天华学院）
2019年12月10日
	编号

上海民办高校党建与思想政治工作
2019年度课题申请书
课题名称：

课题负责人：
所在单位：

申报日期：      年    月    日
中共上海市民办高校工作委员会
上海民办高校党建与思想政治工作研究中心
2019年制
一、课题研究人员
	研
究
项
目
	项目名称

	项目类别
	□理论类     □决策咨询类    □实践案例类

	负责人

	性别

	民族

	政治面貌

	最后学历

/学位

	毕业院校

	所学专业

	党政职务

	专业技术职称

	专长

	工作单位

	联系电话

	通讯地址

	邮政编码

	课题
联系人

	电话

	电子邮箱

	手机

	课题组成员基本情况

	姓名
	性别
	年龄
	党政职务
	专业技术职务
	研究
专长
	工作单位

二、课题研究方案
	研究目的及意义

	研究现状及基础

	研究思路及创新之处

	研究方法及进度

三、预期研究成果及转化
	成果形式及转化意向

四、经费预算及管理
	资助金额
	万元（理论类5万，决策咨询类5万，实践类课题1万）

	预算科目
	金额（万元）
	计算根据及理由

	出版费

	（说明内容、金额）

	资料费

	（含印刷、图书资料等费）

	文献检索费

	（含数据收集、整理费用）

	差旅费

	（赴外省市的，需分别说明城际交通、住宿、餐饮、补贴等项目金额）

	市内交通费

	（含乘坐公交、出租车及租赁车辆费用）

	餐费

	（市内用餐，不能超过经费总额的5%）

	材料费

	（购置单价800元以下辅助材料、耗材及租用设备费等）

	专家咨询费

	（说明聘请非本单位专家人次、专家职称）

	劳务费

	（专家咨询费与劳务费合计不能超过经费总额的50%）

五、研究中心审核意见
	单位
推荐意见
	负责人签名            盖章(单位)        ＿年＿月＿日

	研究中心
审核意见
	                         盖章          ＿年＿月＿日

注：编号为申请书编号，由研究中心填写。

附件2

2019年度“上海民办高校党建与思想政治工作”课题申报汇总表
单位（全称）：
	项目类别
	项目名称
	申请人
	出生年月  （/年/月）
	专业
技术职务
	党政
职务
	学位
	最后学位
授予单位
	办公电话
	手机
	电子邮箱

	理论类

	决策咨询类

	实践案例类

联络员：

                   联系电话：

                  单位盖章：

所有材料电子版发送至：thxydw@126.com